
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2752 DEL 16/11/2023

Oggetto

SOSTEGNO ALLE CAPACITÀ GENITORIALI E PREVENZIONE DELLA 
VULNERABILITÀ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI DI CUI AL PNRR M5C2 - 
INVESTIMENTO 1.1 - LINEA DI SUB-INVESTIMENTO 1.1.1. 
AGGIUDICAZIOJNE DEFINITIVA ALLA SOC. COOP. GENESI. CIG: 
A020ABF30E   CUP: H54H22000240005

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 7



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

SOSTEGNO ALLE CAPACITÀ GENITORIALI E PREVENZIONE DELLA 
VULNERABILITÀ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI DI CUI AL PNRR M5C2 - 
INVESTIMENTO 1.1 - LINEA DI SUB-INVESTIMENTO 1.1.1. 
AGGIUDICAZIOJNE DEFINITIVA ALLA SOC. COOP. GENESI. CIG: 
A020ABF30E   CUP: H54H22000240005

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 
e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTE, in particolare, le Misure di cui alla Missione 5 "Inclusione e coesione" Componente 2 – Investimenti 1.1, del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede la progettualità per l’implementazione del Progetto di 
Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini;

VISTO il Decreto Direttoriale n. 5 del 15.02.2022 con cui è stato adottato dalla Direzione Generale per la lotta alla 
povertà e per la programmazione sociale l’Avviso pubblico N/1 per la presentazione di Proposte di intervento da 
parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 5 "Inclusione e coesione";

VISTO:

-il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.  98 del 09/05/2022, sono stati approvati gli 
elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento nazionale con il quale è stato finanziato 
per questo ATS il progetto “Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei 
bambini per un importo di € 70.088,00 per la prima annualità;

DATO ATTO che il Comune di Milazzo, capofila del Distretto Socio Sanitario n. 27 è stato ammesso al finanziamento 
per diversi progetti, tra i quali quello afferente l’Investimento 1.1 Sub-investimento / Linea di attività1.1.1 Sostegno 
alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini;

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 354 del 29/06/2022:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 7

-è stata individuata nell’ambito del 6° Settore – 1° Servizio "Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, quale  responsabile 
unico di procedimento per l’intervento Next Generation EU – PNRR - "M5C2 - Investimento 1.1 – Linea di sub-
investimento 1.1.1 – Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini. 
CUP H54H22000240005" la D.ssa Domenica Bueti;

-è stata nominata, considerata la natura e la complessità dell’intervento di che trattasi, supporto amministrativo al 
RUP la D.ssa Nunziata Fiorello dipendente del Comune di San Filippo del Mela;

DATO ATTO CHE l’importo massimo finanziabile è di € 70.088,00;

VISTA la scheda progettuale dell’intervento Next Generation EU – PNRR - "M5C2 - Investimento 1.1 – Linea di sub-
investimento 1.1.1 – Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini, 
che prevede l’implementazione di un approccio preventivo con le famiglie in situazioni di vulnerabilità, i cui figli 
sperimentano forme diverse di negligenza e povertà educativa, materiale, sociale ecc. al fine di migliorare 
l’appropriatezza degli interventi. Il programma prevede l’inserimento di 10 famiglie  con figli da 0 a11 anni con cui 
avviare l’implementazione ed il coinvolgimento di operatori scelti con il criterio della multidisciplinarità.

CHE in data 01.12.2022 è stata inviata tramite piattaforma Multifondo la Convenzione PNRR  firmata digitalmente dal 
Sindaco del Comune di Milazzo, per attivare un accordo di collaborazione tra gli Enti Pubblici coinvolti nella 
realizzazione del progetto de quo;

VISTA la circolare delle procedure finanziarie PNNR  n° 29 del 26-07-2022 del Ministero dell’Economia e delle Finanze  
prevede che le risorse finanziarie giacenti nei conti correnti NGEU vengono erogate con una anticipazione iniziale  
finalizzata a consentire l’avvio delle attività di realizzazione degli interventi pari al 10% dell’importo assegnato;

VISTA la richiesta, inviata il 09.03.2023, avanzata dal Comune di Milazzo, quale soggetto attuatore ATS D27 Comune di 
Milazzo  Capofila, con la quale si comunica che in data 27/01/2023 è stato data avvio alle attività e contestualmente si 
fa richiesta di erogazione del 10% a titolo di anticipazione relativo al progetto finanziato a valere sulla misura "M5C2 - 
Investimento 1.1 – Linea di sub-investimento 1.1.1 – Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità 
delle famiglie e dei bambini. Avviso 1/2022;

VISTO L’art. 225, comma 8 del nuovo Codice dei contratti Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, con il quale si 
stabilisce che “anche dopo il primo luglio 2023, per le procedure di affidamento e i contratti – anche suddivisi in lotti 
– finanziati dal PNRR si applicano le disposizioni del D.L.77/2021 (c.d. Semplificazioni Bis) nonché le specifiche 
disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR e dal PNC”;

VISTO il Decreto “Semplificazioni PNRR” 31 MAGGIO 2021 n. 77 (G.U.R.I. 31 MAGGIO 2021 n. 129) convertito con 
modificazioni in Legge 29 MAGGIO 2021 n. 108 (G.U.R.I. 30 LUGLIO 2021 n. 181);

VISTO l’Art. 1 D.L. n. 76 del 2020 modificato dal D.L. 77 del 2021 in relazione agli affidamenti sotto soglia Art. 36 del 
D.Lgs. n. 50 del 2016;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 850 del 25/10/2023 con la quale si è proceduto all’affidamento diretto 
del servizio di Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini di cui alla 
scheda progettuale dell’intervento Next Generation EU – PNRR - "M5C2 - Investimento 1.1 – Linea di sub-investimento 
1.1.1, tramite trattativa diretta su MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50   e s.m.i. 
con la Società Cooperativa Genesi con sede in Via Centonze, n° 154- Messina P. IVA 01591420839;

DATO ATTO CHE: 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 7

-in data 24/10/2023 è stata creata la RDO n° 3811388 con la quale è stata invitata la Società Cooperativa Genesi, 
abilitata al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip SPA bando “Servizi Sociali” a 
presentare l’offerta entro il 03/11/2023 alle ore 12:00; 

-entro i termini di scadenza fissati nella RDO la Società Cooperativa Genesi ha prodotto la seguente documentazione: 

- protocollo di legalità; 

- capitolato d’appalto sottoscritto per accettazione; 

- DGUE 

- PASSOE

 - offerta economica per l’affidamento del servizio di che trattasi per un valore di € 63.246,64;

 CHE in ordine al presente affidamento sono stata effettuate le verifiche con il sistema AVCPASS messo a disposizione 
dall’ANAC ed acquisito il certificato di regolarità contributiva;

 RICHIAMATO l’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO pertanto aggiudicare definitivamente il servizio di Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della 
vulnerabilità delle famiglie e dei bambini di cui alla scheda progettuale dell’intervento Next Generation EU – PNRR - 
"M5C2 - Investimento 1.1 – Linea di sub-investimento 1.1.1 alla Società Cooperativa Genesi con sede legale in Via 
Centonze, n° 154 Messina P. IVA 01591420839 per l’importo di € 63.246,64 oltre IVA al 5%;

RITENUTO che la somma necessaria è stata accertata ed impegnata con determinazione dirigenziale n.795     del 
05/10/2023;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente 
atto, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTA:

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 di Approvazione del Documento Unico di 
programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di Approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

- la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-
2025 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

RICHIAMATI:

-il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

-la L.120/20 di conversione, con modifiche, del D.L. 76/2020;

-il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;

-il vigente statuto comunale;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 7

-gli artt. 107 e 183 del D.Lgs: 267/2000; 

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. AFFIDARE, aggiudicando definitivamente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il servizio 
di Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini di cui alla scheda 
progettuale dell’intervento Next Generation EU – PNRR - "M5C2 - Investimento 1.1 – Linea di sub-investimento 
1.1.1, alla Società Cooperativa Genesi con sede legale in Via Centonze, n° 154 Messina P. IVA 01591420839 per 
l’importo di € 63.246,64 oltre IVA al 5%;     

2. DARE ATTO che le risorse economiche per la realizzazione della misura "M5C2 - Investimento 1.1 – Linea di sub-
investimento 1.1.1 – Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini 
sono quelle di cui al Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 del 09/05/2022, con 
il quale è stato disposto il finanziamento dell’importo di € 70.088,00 IVA inclusa;

3.  IMPEGNARE la somma di € 66.408,97 di cui € 63.246,64 per il servizio ed € 3.162,33 per IVA al 5% al Cap. 8888/1, 
imp 640/23 Piano esecutivo di gestione 12.05-1.03.02.99.999 ex halley, esercizio finanziario 2023, giusta 
determinazione dirigenziale n. 795 del 5/10/2023; 

4. DARE ATTO che con sicraweb  la somma sarà impegnata al Cap. 12051.03.00088881, imp 1009/2023, esercizio 
finanziario 2023;

5. DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Bueti Domenica; 

4. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

6. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’ art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/20006. e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto a controllo 
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale;

7. DARE ATTO che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza. pubblica;

8. PUBBLICARE il presente provvedimento all'albo pretorio online, sul sito istituzionale nella sezione. 
“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi e gare”;

9. PUBBLICARE per estratto il presente provvedimento nel sito istituzionale nell'apposita sezione. ''Amministrazione 
Trasparente'', ai sensi della “L.R. n. 11 del 26.06.2015”;

10.TRASMETTERE il presente provvedimento al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 7

Il supporto al RUP 

 D.ssa Nunziata Fiorello

Il Responsabile del Procedimento
Domenica Bueti

(sottoscritto con firma elettronica)


